¹⁰ Cassiodorus and Orosius, *loc. cit.*; Eusebius, *Hist. eccles.* ii. 7. Eusebius refers to the suicide as "providential," and is therefore open to suspicion; he remarks that "it was impossible that a minister of such impiety should remain unpunished."

¹¹ Fabricius J. A. *Codex Apocryphus Novi Testamenti* (Hamburg, 1719-1743), vol. i. pp. 237, 239, 298, vol. ii. p. 456; Tertulian, *Apol.* 5; Justin Martyr, *Apol.* i. pp. 76, 84; Chrysostom, *Homil.* viii. in Pasch; Altman, *De epist. Pilati ad Tiberium*; Van Dale, *De orat.* p. 609; Winer, *Biblisches Realwörterbuch*, art. *Pilatus*. Epistola i.: "Pontius Pilatus Claudio salutem. Nuper accidit et quod ipse probavi Judæos per invidiam se suosque posteros crudeli condemnatione punisse. Denique cum promissum haberent Patres eorum quod illis Deus eorum mitteret de cælo sanctum suum qui eorum Rex merito diceretur, et hunc se promiserit per virginem missurum ad terras: istum itaque me Præsidente in Judæam Deus Hebræorum cum misisset, et vidissent eum cæcos illuminasse, leprosos mundasse, paralyticos curasse, dæmones ab hominibus fugasse, mortuos etiam suscitasse, imperasse ventis, ambulasse siccis pedibus super undas maris, et multa alia fecisse, cum omnis populus Judæorum eum filium Dei esse diceret, invidiam contra eum passi sunt Principes Judæorum, et tenuerunt eum mihi que tradiderunt, et alia pro aliis mihi de eo mentientes dixerunt, asserentes istum Magum esse et contra legem eorum agere. Ego autem credidi ita esse, et flagellatum tradidi illum arbitrio eorum. Illi autem crucifixerunt eum et sepulto custodes adhibuerunt. Ille autem militibus meis custodientibus die tertio resurrexit: in tantum autem exarsit nequitia Judæorum, ut darent pecuniam custodibus et dicerent: Dicite, quia discipuli ejus cor-

pus ipsius rapuerunt. Sed cum accepissent pecuniam, quod factum fuerat tacere non potuerunt. Nam et illum surrexisse testati sunt se vidisse, et se a Judæis pecuniam accepisse. Hæc ideo ingessi, ne quis aliter mentiatur, et æstimet credendum mendaciis Judæorum." Epistola ii.: "Pilatus Tiberio Cæsari salutem. De Jesu Christo quem tibi plane postremis meis declaraveram, nutu tandem populi, acerbum, me quasi invito et subticente, supplicium sumptum est. Virum hercle ita pium ac sincerum nulla unquam ætas habuit, nec habitura est. Sed mirus extitit ipsius populi conatus omniumque scribarum et seniorum consensus, suis Prophetis et more nostro Sybillis præmonentibus, hunc veritatis legatum crucifixere, signis etiam super naturam apparentibus, dum penderet, et orbi universo Philosophorum judicio lapsum minantibus. Vigent illius discipuli, opere et vitæ continentia Magistrum non mentientes, imo in eius nomine beneficentissimi. Nisi ego seditionem populi prope æstantem pertimuissem, fortasse adhuc nobis ille Vir viveret. Etsi tuæ magis dignitatis fide compulsus quam voluntate mea adductus pro viribus non restiterim sanguinem justum totius accusationis immunem, verum hominum malignitate inique in eorum famen (?), ut Scripturæ interpretantur, exitium pati et venundari. Vale. Quarto Nonas Aprilis" (from Fabricius, *op. cit.* vol. i. pp. 298-301). "Pontentissimo, Augustissimo et invicto Imperatori Tiberio Pilatus Præfectus orientis. Cogor hisce literis tibi, Pontentissime Imperator, significare metu licet plenus ac terrore, quid nuperi temporis impetus tulerit, et jam colligo inde quid diinceps postea sit futurum. In hujus cui præsideo provinciæ urbe Hierosolymis universa multitudo Judæorum mihi tradidit hominem cui nomen Jesu, et multorum eum reum egit criminum, sed quæ firmis argumentis probare non potuerunt. In hoc tamen conspirarunt omnes, quod Jesus sabbato feriandum non esse docuisset. Nam multos sanavit illa die, cæcis visum restituit, claudis incedendi facultatem; mortuos suscitavit, mundavit leprosos, curavit paralyticos, qui plane debiles essent, neque vires ullas corporis aut nervorum firmitatem haberent: his omnibus non modo vocis usum et armoniæ precipiendæ, et facultatem ambulandi et currendi reddidit solo verbo præcipientis infirmis, sed et aliud quid majus effecit quod Dii nostri præstare non possunt. Quatriduanum mortuun solo verbo et compellato tantum ejus nomine suscitavit,

illumque cujus sanies jam a vermibus corrumpebatur, et qui canis instar fœtebat, videns in sepulchro positum jussit currere, nullatenus amplius similem mortuo sed ex sepulchro velut ex thalamo sponsi prodeuntem suaveolentissimum. Præterea mente alienatos et agitados a dæmoniis, inque desertis degentes bestiarum instar ferarum et cum serpentibus enutritos, iterum mites placidosque reddidit, soloque verbo ut urbes rursus incolerent et ad se redirent effecit, adesse jussis hominibus mente et viribus integris ac nobilibus qui cum illis comederent, et hostes jam illos ac debellatores perniciosorum a quibus vexati fuerant dæmonum viderent. Fuit et arida homo manu, sive potius dimidia corporis parte veluti in saxum mutata, qui præ macilentia vix hominis formam referret. Hunc quoque solo verbo curavit et sanitati restituit. Tum mulier sanguinis profuvio laborans exhaustis sanguinis fluxu arteriis venisque vix hærebat ossibus mortuæ simillima et destituta voce, cui medici illius loci mederi neutiquam poterant. Hæc clam, cum prætereunte forte Jesus ab ejus umbra vires cepisset, a tergo vestis eius fimbriam tetigit, eademque hora repleta sanguinis et a malo suo liberata fuit, quo facto, festinato gressu in civitatem suam Capernaum accurrit, et sex dierum iter absolvere potuit. Atque ista majora a Jesu quam a Diis quos nosmet colimus facta miracula exposui, prout statim memoria cogitanti suggestit. Hunc Herodes, Archelaus, Philippus, Annas et Caiphas una cum toto populo mihi tradidere, magno super ejus inquisitione facto adversus me tumulto. Jussi igitur prius flagellatum in crucem agere, licet nullam causam in eo maleficiorum criminumque reperi. Simul autem crucifixus est, simul tenebræ universam terram oplevere, sole per meridiem obscurato et astris comparentibus, dum interim inter stellas desideraretur nec splenderet luna sanguine veluti suffusa atque deficiens: tunc ornatus omnis rerum terrestrium sepultus erat, ita ut præ tenebrarum densitate nec ipsum a Judæis posset conspici quod ita vocant sanctuarium: terræ vero dehiscentis chaos et dejectorum fulminum strepitus percipiebatur. Inter hunc ipsum terrorem e mortuis suscitati videndos se præbuere, ut ipsi Judæi testes affirmarunt, in his Abraamus, Isaacus, Jacobus, duodecim Patriarchæ, Moyses et Joannes, quorum pars ante ter mille et quingentos ut ajunt illi annos diem obierunt. Et plurimi quos in vita etiamnum noverant, jam vero plangentes bellum quod instet propter ipsorum im-

pietatem, Judæorumque et legis ipsorum eversionem quiritantes. Tremor ex terræ motu duravit a sexta hora diei paraseves usque ad nonam. At die prima sabbatorum facto mane sonus de cælo auditus est, cælumque lumine perfusum septuplo tanto quantum aliis solet diebus. Die tertia noctis sol visus est incomparabili splendore prolucens, et quemadmodum fulgura in tempestate subito promicant, sic viri lucida veste et gloria magna induti apparuerunt cum innumerabili multitudine clamantium, et voce magni tonitruï instar proloquente: *Christus crucifixus resurrexit*. Et qui sub terra apud inferos servitutem servierant, prodierunt in vitam, hiatu terræ tanto ac si fundamenta nulla essent, ita ut aquæ ipsæ subter abyssum apparerent, dum mortuis plurimis resuscitatis obviam veniebant cælestes spiritus corpore præditi. Qui vero suscitaverat mortuos omnes, et inferna vinculis constrinxerat Jesus, Dicite discipulis, inquit, quod antecedit vos in Galilæam, ibi eum visuri estis. Per totam porro noctem lumen istud lucere nequiquam desiit. At Judæorum non pauci voragine terræ absorpti sunt, ut altera die desiderarentur multi Judæi ex iis qui in Christum dixerant. Aliis qualia non quisquam nostrum vidit Phasmata sese conspicienda obtulerunt. Neque una Judæorum substitit Hierosolymis Synagoga, siquidem eversæ sunt omnes. Cæterum qui sepulchrum Jesu custodiebant milites a conspectu Angeli conterriti, metuque ac terrore maximo extra se positi abierunt. Hæc sunt quæ præsentî tempore gesta comperi et ad Potestatem tuam referens, quæcumque cum Jesu Judæi egerunt, Numini tuo, Domine, misi” (from the same work: vol. ii p. 457 et seq.). Let us leave aside curiosity; the forgery could not well be more frivolous or evident.